

## Smittskyddsläkemedel som förskrivs på recept

### Bakgrund

Förändringar i lagen om receptregister (1996:1156) och smittskyddslagen (2004:168) föranleder nu ändringar vid expediering av smittskyddsläkemedel på apotek.

Kostnader rörande vård och behandling regleras i smittskyddslagen (2004:168) kapitel 7.

### Syfte och förutsättningar

Läkemedel som har förskrivits av läkare mot en allmänfarlig sjukdom och som läkaren bedömer minskar risken för smittspridning, är kostnadsfria för patienten. En förteckning över allmänfarliga sjukdomar finns på <https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-beredskap/overvakning-och-rapportering/anmalningspliktiga-sjukdomar/>

Kostnadsansvar har det landsting där patienten är folkbokförd. Om patienten inte är bosatt inom något landstings område, ersätts kostnaden av det landsting där förskrivaren arbetar.

Kostnadsfriheten gäller:

1. den som enligt socialförsäkringsbalken är *bosatt i Sverige*,
2. den som *utan att vara bosatt här har rätt till vårdförmåner* i Sverige vid sjukdom *enligt vad som följer av Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 883/2004 av den 29 april 2004 om samordning av de sociala trygghetssystemen*,
3. *utländska sjömän* när det gäller undersökning, vård, behandling och läkemedel vid gonorré, klamydia och syfilis enligt en internationell överenskommelse rörande vissa lättnader för sjömän vid behandling för könssjukdom av den 1 december 1924, och
4. den som omfattas av lagen (2013:407) om hälso- och sjukvård till *vissa utlännningar som vistas i Sverige utan nödvändiga tillstånd (s.k. papperslösa)*. Lag (2016:523).

### Allmänt om undantagshandlingen

Om läkemedlet ska vara kostnadsfritt avgörs av den enskilde förskrivaren. Vid behov kan diskussion föras med smittskyddsläkaren.

#### **Förskrivare**

Förskrivning görs på recept eller i Pascal (för patient med dosförpackade läkemedel).

Arbetsplatskod och förskrivarkod är obligatoriskt.

I patientinstruktionen ska det anges att den är i enlighet med kostnadsfriheten i Smittskyddslagen t.ex. "Fritt enligt SmL", "Kostnadsfritt enligt SmL".

#### **Apotek**

För apoteken gäller att recept (undantaget asylsökande) markerat av förskrivare enligt ovan ska hanteras enligt förmånstyp S.

Detta gäller även recept utfärdade före 20161001 som är markerade enligt ovan eller med S1 enligt Landstinget i Kalmars tidigare undantagshandling för smittskyddsläkemedel.

Hela kostnaden för smittskyddsläkemedel till *asylsökande med LMA-kort* ska debiteras Migrationsverket.

Läkemedelssektionen 2016-09-30

Petra Hallén

Chef Läkemedelssektionen

